
O r i g i n a l e  

 
COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIVA-

SVILUPPO ECONOMICO-VIGILANZA 
 

N. 137 DEL 08/10/2019  
 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre - gara con procedura negoziata senza previa 
pubbllicazione di un bando di gara di importo superiore a euro 350.000,00 
ed inferiore ad euro 1.000.000,00 - P.S.R. 2014-2020, Operazioni 4.3.3, 
4.3.4, 7.6.1.      
 

L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 in data 19 aprile 2016 aggiornato con D. Lgs. 56/2017; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto n. 3 in data 20 maggio 2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del 
servizio; 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 19/12/2018, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 19/12/2018, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 09/01/2019, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2019-2021; 
 

 
 



Considerato  
- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
Dato atto che Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata 

inserita, nell’anno 2019, nell’ambito del bando regionale P.S.R. 2014-2020, Operazioni 4.3.3, 
4.3.4, 7.6.1 la previsione della realizzazione delle seguenti opere pubbliche, accorpate in un 
unico appalto funzionale ma suddivise, ai soli fine della rendicontazione e contabilizzazione, in 
numero 3 lotti teorici/sub ambiti: 
 
 
LOTTO N.1 - OPERAZIONE 4.3.4 infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse 
forestali e pastorali – approvato con D.G. n. 82 del 06/08/2019: 
CUP: G87H17001250006 CIG: 8044276AC 
L’importo complessivo dei lavori, compresi nell’appalto, ammonta in via preventiva a € 
219.555,03 
(duecentodiciannovemilacinquecentocinquantacinque/03 EURO) di cui € 217.217,55 soggetti a 
ribasso d’asta e € 2.337,48 per oneri per la sicurezza già predeterminati dalla Stazione 
appaltante 
e non soggetti a ribasso d’asta. 
La spesa complessiva ammonta ad € 314.000,00, di cui € 219.555,03 per lavori ed € 94.444,97 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 240.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 74.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 
 
 
LOTTO N.2 - OPERAZIONE 4.3.3 infrastrutture per alpeggi - approvato con D.G. n. 83 del 
06/08/2019 
CUP: G86C17000000006 CIG: 8044256A0B 
L’importo complessivo dei lavori, compresi nell’appalto, ammonta in via preventiva a € 
137.221,90 
(centotrentasettemiladuecentoventuno/90 EURO) di cui € 133.000,00 soggetti a ribasso d’asta 
e € 
4.221,90 per oneri per la sicurezza già predeterminati dalla Stazione appaltante e non soggetti 
a 
ribasso d’asta. 
La spesa complessiva ammonta ad € 197.000,00 di cui € 137.221,90 per lavori ed € 59.778,10 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 150.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 47.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 
 
LOTTO N.3  -OPERAZIONE 7.6.1 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio - approvato con 
D.G. n. 83 del 06/08/2019 
CUP: G83I17000030006 CIG:8044299D86 
L’importo complessivo dei lavori, compresi nell’appalto, ammonta in via preventiva a € 
146.370,02 
(centoquarantaseimilatrecentosettanta/02 EURO) di cui € 144.000,00 soggetti a ribasso d’asta 
e € 
2370,02 per oneri per la sicurezza già predeterminati dalla Stazione appaltante e non soggetti a 
ribasso d’asta. 
La spesa complessiva ammonta ad € 211.000,00 di cui € 146.370,02 per lavori ed € 64.629,98 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 180.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 31.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 

 
Richiamata la comunicazione pervenuta al prot. n. 2716 del 29/06/2018 con la quale la 

Regione Piemonte – Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, montagna, foreste, protezione 
civile, trasporti, logistica, trasmette la Determinazione n. 1892 del 26/06/2018, relativamente al 
P.S.R. 2014-2020, operazione 4.3.3 infrastrutture per gli alpeggi – ammissione al finanziamento 
ed approvazione verbale di istruttoria, per un contributo complessivo di € 150.000,00; 

 



Richiamata la comunicazione pervenuta al prot. n. 3766 del 30/09/2017 con la quale la 
Regione Piemonte – Settore sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera, 
relativamente al P.S.R. 2014-2020, operazione 7.61 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio, 
comunica l’ammissione al finanziamento, per un contributo complessivo di € 240.000,00; 

 
Richiamata la comunicazione pervenuta al prot. n. 2716 del 29/06/2018 con la quale la 

Regione Piemonte – Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, montagna, foreste, protezione 
civile, trasporti, logistica, trasmette la Determinazione n. 2644 del 29/09/2018, relativamente al 
P.S.R. 2014-2020, operazione 4.3.3 infrastrutture per gli alpeggi – ammissione al finanziamento 
ed approvazione verbale di istruttoria, per un contributo complessivo di € 179.604,20; 

 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 
Atteso che per la realizzazione delle opere di cui trattasi, è necessario provvedere ai 

successivi adempimenti previsti dal D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alla 
procedura di gara; 
 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 
350.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro  
 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto 
di realizzazione sono da considerarsi come un unico lotto funzionale ma suddivise, ai soli fine 
della rendicontazione e contabilizzazione, in numero 3 lotti teorici/sub ambiti e quindi non è 
prevista la suddivisione in lotti; 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.  si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso 
sull’importo dei lavori; 

 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i 

relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari 
modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
Visto che dal progetto complessivo è articolato con i seguenti elementi di costo: 

 
 

LOTTO N.1 (OPERAZIONE 4.3.4) 

 
Tipo di 

Contratto 
Importi Categoria di 

qualificazione 

% importo 

categorie di 

qualificazione 

SCAVI, OPERE 
SOSTEGNO, 

PIANO STRADALE 

A corpo 173.207,48 € OG3 79 % 

ATTRAVERSAMENTI A corpo 26.412,54 € OG8 12 % 

OPERE A VERDE A corpo 19.935,01 € OG13 9 % 

TOTALE LOTTO N.1 

(OPERAZIONE 4.3.4) 
A corpo 219.555,03 €  100 % 



DI CUI: 

A) Importo soggetto a 
ribasso A corpo 217.217,55 €   

B) Oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (ODS)  2.337,48 €   

C) Importo complessivo in 
appalto (A+B) 219.555,03 € + i.v.a. 22% 

 

LOTTO N.2 (OPERAZIONE 4.3.3) 

 
Tipo di 

Contratto 
Importi Categoria di 

qualificazione 

% importo 

categorie di 

qualificazione 

SCAVI E REINTERRI PER 
CONDOTTA A corpo 41.097,41 € OG3 30 % 

CONDOTTA ACQUEDOTTO 
E OPERE 

ACCESSORIE 

A corpo 96.124,49 € OG6 70 % 

TOTALE LOTTO N.2 

(OPERAZIONE 4.3.3) 
A corpo 137.221,90 €  100 % 

DI CUI: 

A) Importo soggetto a 
ribasso A corpo 133.000,00 €   

B) Oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (ODS)  4.221,90 €   

C) Importo complessivo in 
appalto (A+B) 137.221,90 € + i.v.a. 22% 

 

LOTTO N.3 (OPERAZIONE 7.6.1) 

 
Tipo di 

Contratto 
Importi Categoria di 

qualificazione 

% importo 

categorie di 

qualificazione 

A) SCAVI PER CONDOTTA A corpo 9.210,67 € OG3 6 % 

B) TURBINA GENERATORE A corpo 75.696,02 € OG9 52 % 

C) CONDOTTA A corpo 46.826,81 € OG6 32 % 

D) IMPIANTO ELETTRICO E 

FOTOVOLTAICO 
A corpo 14.636,52 € OG11 10% 

TOTALE LOTTO N.2 

(OPERAZIONE 4.3.3) 
A corpo 146.370,02 €  100 % 

DI CUI: 

A) Importo soggetto a 
ribasso A corpo 144.000,00 €   



B) Oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (ODS)  2.370,02 €   

C) Importo complessivo in 
appalto (A+B) 146.370,02 € + i.v.a. 22% 

 

 

IMPORTO COMPLESSIVO 

 Tipo di 

Contratto 

Importi Categoria di 
qualificazione 

% importo 

categorie di 

qualificazione 

SCAVI, OPERE 
SOSTEGNO, 

PIANO STRADALE 

A corpo 223.515,56 € OG3 44 % 

ACQUEDOTTO A corpo 142.951,30 € OG6 28 % 

ATTRAVERSAMENTI A corpo 26.412,54 € OG8 5 % 

IMPIANTO PRODUZIONE 

ENERGIA 
A corpo 75.696,02 € OG9 15 % 

IMPIANTO ELETTRICO A corpo 14.636,52 € OG11 3 % 

OPERE A VERDE A corpo 19.935,01 € OG13 4 % 

TOTALE LOTTO N.2 

(OPERAZIONE 4.3.3) 
A corpo 503.146,95 €  100 % 

DI CUI: 

A) Importo soggetto a 
ribasso A corpo 494.217,55 €   

B) Oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (ODS)  8.929,40 €   

C) Importo complessivo in 
appalto (A+B) 503.146,95 € + i.v.a. 22% 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: 

 

LOTTO N.1 - OPERAZIONE 4.3.4 infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse 
forestali e pastorali – approvato con D.G. n. 82 del 06/08/2019: 
CUP: G87H17001250006 CIG: 8044276AC 
La spesa complessiva ammonta ad € 314.000,00, di cui € 219.555,03 per lavori ed € 94.444,97 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 240.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 74.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 
 
LOTTO N.2 - OPERAZIONE 4.3.3 infrastrutture per alpeggi - approvato con D.G. n. 83 del 
06/08/2019 
CUP: G86C17000000006 CIG: 8044256A0B 
La spesa complessiva ammonta ad € 197.000,00 di cui € 137.221,90 per lavori ed € 59.778,10 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 150.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 47.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 
 



LOTTO N.3 - OPERAZIONE 7.6.1 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio - approvato con 
D.G. n. 83 del 06/08/2019 
CUP: G83I17000030006 CIG:8044299D86 
La spesa complessiva ammonta ad € 211.000,00 di cui € 146.370,02 per lavori ed € 64.629,98 
per somme a disposizione dell’amministrazione, di cui € 180.000,00 finanziata con contributo 
regionale, ed € 31.000,00 di cofinanziamento del Comune di Entracque. 
 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di 
scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 secondo il seguente schema; 
 
LOTTO N.1 - OPERAZIONE 4.3.4 infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse 
forestali e pastorali – CUP: G87H17001250006 CIG: 8044276AC 
Importo a base d’asta: € 219.555,03 
Contributo gara: € 225,00 
 
LOTTO N.2 - OPERAZIONE 4.3.3 infrastrutture per alpeggi - CUP: G86C17000000006 CIG: 
8044256A0B 
Importo a base d’asta: € 137.221,90 
Contributo gara: € 30,00 
 
LOTTO N.3 - OPERAZIONE 7.6.1 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio - CUP: 
G83I17000030006 CIG:8044299D86 
Importo a base d’asta: € 146.370,02 
Contributo gara: € 30,00 
 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 15 operatori 
economici, individuati a seguito di indagine di mercato esperita in data 27/09/2019; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sui seguenti capitoli di bilancio di 

previsione 2019-2021 – annualità 2019, sufficientemente capienti; 
 
LOTTO N.1 - OPERAZIONE 4.3.4 infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali 
e pastorali – CUP: G87H17001250006 CIG: 8044276AC 
cap. 10230/21/1  
 
LOTTO N.2 - OPERAZIONE 4.3.3 infrastrutture per alpeggi - CUP: G86C17000000006 CIG: 
8044256A0B 
cap. 10230/20/1 
 
LOTTO N.3 - OPERAZIONE 7.6.1 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio - CUP: 
G83I17000030006 CIG:8044299D86 
cap. 10230/22/1 



 
Tutto ciò premesso e precisato 
 

DETERMINA 

 
1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente atto; 
 
2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 
Eserc. Finanz. 2019   

Cap./Art. 3072/2/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 4 - OPERAZIONE 4.3.3. – 
INFRASTRUTTURE PER ALPEGGI 

SIOPE 4020102001 CUP G86C17000000006 PdC finanz. E.4.02.01.02.001 

Debitore Regione Piemonte  

Causale Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte 

Acc. n. 147 Importo € 150.000,00 
 
Eserc. Finanz. 2019   

Cap./Art. 3072/2/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 4 - OPERAZIONE 4.3.4. – 
INFRASTRUTTURE PER L’ACCESSO 

SIOPE 4020102001 CUP G87H17001250006 PdC finanz. E.4.02.01.02.001 

Debitore Regione Piemonte  

Causale Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte 

Acc. n. 148 Importo € 240.000,00 
 

Eserc. Finanz. 2019   

Cap./Art. 3072/2/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 7 - OPERAZIONE 7.6.1 – 
MIGLIORAMENTO FABBRICATI D’ALPEGGIO 

SIOPE 4020102001 CUP G83I17000030006 PdC finanz. E.4.02.01.02.001 

Debitore Regione Piemonte  

Causale Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte 

Acc. n. 148 Importo € 178.571,42 
 

3) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
P.S.R. 2014-2020, Operazione 4.3.3, 4.3.4, 7.6.1 infrastrutture per l’alpeggio, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa 
vigente; 

 
4) di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si svilupperà con almeno 15 operatori economici individuati sulla 
base di un elenco di operatori economici individuati a seguito di procedura di manifestazione 
di interesse; 

  
5) di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 

competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 
6) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 



le clausole essenziali sono evincibili dai progetti esecutivi, dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo, approvati con gli atti di seguito citati, oltre alla lettera 
d’invito e disciplinare di gara. 

 
- LOTTO N.1 - OPERAZIONE 4.3.4 infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse 

forestali e pastorali – approvato con D.G. n. 82 del 06/08/2019 - CUP: 
G87H17001250006 CIG: 8044276AC 

 
- LOTTO N.2 - OPERAZIONE 4.3.3 infrastrutture per alpeggi - approvato con D.G. n. 83 

del 06/08/2019 - CUP: G86C17000000006 CIG: 8044256A0B 
 

- LOTTO N.3 - OPERAZIONE 7.6.1 miglioramento dei fabbricati d’alpeggio - approvato 
con D.G. n. 83 del 06/08/2019 - CUP: G83I17000030006 CIG:8044299D86 

 
7) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/20/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 4 - OPERAZIONE 4.3.3. - 
INFRASTRUTTURE PER GLI ALPEGGI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.010 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109010 CIG 8044256A0B CUP G86C17000000006 
Creditore Operatore economico da individuare a seguito di procedura di gara 
Causale Operazione 4.3.3 infrastrutture per alpeggi 
Modalità finan. Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 622 Importo € 150.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/20/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 4 - OPERAZIONE 4.3.3. - 
INFRASTRUTTURE PER GLI ALPEGGI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.010 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109010 CIG 8044256A0B CUP G86C17000000006 
Creditore Operatore economico da individuare a seguito di procedura di gara 
Causale Operazione 4.3.3 infrastrutture per alpeggi 
Modalità finan. Avanzo economico Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 623 Importo € 17.410,72 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/21/1 Descrizione 
P.S.R. 2014-2020 - OPERAZIONE 4.3.4. - INFRASTRUTTURE 
PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALE E PASTORALI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109012 CIG 8044276A8C CUP G87H17001250006 
Creditore Operatore economico da individuare a seguito di procedura di gara 



Causale Operazione 4.3.4 infrastrutture per accesso risorse forestali e pastorali 
Modalità finan. Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 624 Importo € 240.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/21/1 Descrizione 
P.S.R. 2014-2020 - OPERAZIONE 4.3.4. - INFRASTRUTTURE 
PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALE E PASTORALI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109012 CIG 8044276A8C CUP G87H17001250006 
Creditore Operatore economico da individuare a seguito di procedura di gara 
Causale Operazione 4.3.4 infrastrutture per accesso risorse forestali e pastorali 
Modalità finan. Avanzo economico Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 625 Importo € 27.857,14 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/22/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 7 - OPERAZIONE 7.6.1. - 
MIGLIORAMENTO FABBRICATI D'ALPEGGIO 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.005 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109005 CIG 8044299D86 CUP G83I17000030006 
Creditore Operatore economico da individuare a seguito di procedura di gara 
Causale Operazione 7.6.1 miglioramenti fabbricati d’alpeggio 
Modalità finan. Trasferimenti in conto capitale da Regione Piemonte Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 626 Importo € 178.571,42 Frazionabile in 12 NO 

 
8) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 le somme di seguito indicate: 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/20/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 4 - OPERAZIONE 4.3.3. - 
INFRASTRUTTURE PER GLI ALPEGGI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.010 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109010 CIG 8044256A0B CUP G86C17000000006 
Creditore Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC 
Causale Contributo di gara 
Modalità finan. Avanzo economico Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 627 Importo € 30,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/21/1 Descrizione 
P.S.R. 2014-2020 - OPERAZIONE 4.3.4. - INFRASTRUTTURE 
PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALE E PASTORALI 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109012 CIG 8044276A8C CUP G87H17001250006 



Creditore Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC 
Causale Contributo di gara 
Modalità finan. Avanzo economico Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 628 Importo € 225,00 Frazionabile in 12 NO 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10230/22/1 Descrizione P.S.R. 2014-2020 - MISURA 7 - OPERAZIONE 7.6.1. - 
MIGLIORAMENTO FABBRICATI D'ALPEGGIO 

Miss./Progr. 16.01 PdC finanz. U.2.02.01.09.005 Spesa non ricorr. NO 
Centro di costo 46 Compet. Econ. 2019 
SIOPE 2020109005 CIG 8044299D86 CUP G83I17000030006 
Creditore Autorità Nazionale Anti Corruzione - ANAC 
Causale Contributo di gara 
Modalità finan. Avanzo economico Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n. 629 Importo € 30,00 Frazionabile in 12 NO 

 
9) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione MAV Scadenza pagamento Importo 

30/11/2019 30/12/2019 € 30,00 

30/11/2019 30/12/2019 € 225,00 

30/11/2019 30/12/2019 € 30,00 

 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

13) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è l’arch. Roberto Bertone; 

 
14) di dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il gruppo di lavoro è 

composto dalle seguenti persone: 
- responsabile della programmazione: Sig. Ghiglione Mario (dipendente del Comune 

di Entracque) 
- responsabile del procedimento: arch. roberto Bertone (dipendente del Comune di 

Entracque) 
- collaboratore amministrativo: Sig.ra Quaranta Laura (dipendente del Comune di 

Entracque) 



- collaboratore contabile: Dott.ssa Giraudo Marina (dipendente del Comune di 
Entracque) 

- collaboratore tecnico: Sig. Ghiglione Mario (dipendente del Comune di Entracque) 
- collaboratore tecnico: geom. Arnaudo Mauro (dipendente del Comune di Entracque) 
- referente della Centrale Unica di Committenza: ing. Giraudo Paolo (dipendente del 

Comune di Limone Piemonte) 
 
15) di trasmettere il presente provvedimento: 

– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 
Il Responsabile dei Servizi 

Ghiglione Mario 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 12/10/2019 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Finanziaria - Tributi 

GIRAUDO dr.ssa Marina 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

622 12/10/2019 150 000,00 10230 20 1 2019 

623 12/10/2019 17 410,72 10230 20 1 2019 

624 12/10/2019 240 000,00 10230 21 1 2019 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal       al      . 
 
Entracque, lì       

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Finanziaria Tributi 

GIRAUDO dr.ssa Marina 
 

 


